Testimonio clarissimè demonstratur: Christum esse verum Deum non imperfectum, & creatum, quemadmodum Ariani impiè & falsò calumniantur; sed increatum, & perfectissimum: quandoquidem in eo Dei perfecta similitudo, quam nulla res creata habere potest, reperiatur. Quamvis autem clarissimè ostendimus et Prophetæ et Ioannis testimonio, Christum perfectè Deo esse similem; sextum tamen testimonium non minùs clare hoc ipsum demonstrabit.

VI. TESTIMONIUM. ex Cap. 5.
Euangelij Ioannis & 2 Cap. Epistolæ Pauli ad Philip.

 Værebant eum Iudæi interficere: quia non solum soluebat Sabbatum; sed & Patrem suum dicebat DEVM, æqualem se faciens Deo. Et Paulus: Qui cùm in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo. Quis non intelligit D. Ioannem & Paulum hoc tam clarò testimonio nullum ambigendi reliquisse locum, Christum verum & unum Deum esse; creaturam non esse? Verùm ut oculi cornicum configantur, sic ratiocinabor:

Nulla creatura Deo est æqualis. At
Christus Deo est æqualis. Ergo Christus
non est creatura.

Nec maior

Nec maior nec minor propositio negari potest ab aduersarijs; confixi igitur sunt oculi cornicum. Patet iam illos, non tam non intelligere Christum verum Deum, & non creaturam esse; quàm animo irato et percito velle, ne Christus esset Deus, et in tam clara luce lucem tenebras, et tenebras lucem appellare. Quid enim? an aliquis maiorem propositionem negabit; dicetq; creaturam esse æqualem Deo? Atqui ipse Arius huius nefandi figmenti architectus, idè Christum contendit esse creaturam, quòd minor sit Patri? Pater inquit maior me est. Si idè Ario Christus est creatura; quia est minor Patri; ergo si non est minor Patri, sed Patri æqualis, creatura non erit. Quòd si hac in parte dissentire vis ab Ario, ne tam cito vincetus et irretitus tenearis, illudq; quod concedit Arius tu negabis: dices, & dices ineptissimè, aliquam creaturam esse æqualem Deo. hoc tu quidem fortasse dices, cum tui similibus. At hoc non dicet sanctus Prophetas. imò contrarium planè dicit: Quis inquit, in nubibus æquabitur Domino, similis erit Deo in filiis Dei? Quòd quidem de perfecta similitudine, quæ in æqualitate consistit, accipiendum esse, in quinto testimonio demonstratum est. Ad hæc, si creatura esset æqualis Deo; ergo esset natura immutabilis: Deus enim natura immutabilis est: ergo esset immensa & increata, quia Deus immensus & increatus est:

ergo à nullo dependeret, et omnia quæ non essent ipsa
ab ea dependerent. Hæc omnia à ratione sunt aliena:
sed hoc vltimum longe alienissimum. Si enim creatu-
ra à nullo dependeret, & omnia quæ non est ipsa, ab
ea dependerent; hac ratione profectò creatura esset
Deus, & Deus esset creatura. Increata præterea es-
set & immutabilis; Deus creatus & mutabilis. Hæc
quis, præter insanum, dicet aut sentiet? Deus enim
increatus est & immutabilis; creatura verò creata
et mutabilis. Quod enim aliquando est, aliquando nõ
est, mutabile est. Si autè creatura mutabilis est, si cre-
ata, si ab alio dependens; Deo profectò nulla ratione
æqualis esse potest. Res enim immutabilis mutabili,
increata creata, à nullo dependens, illa quæ sine alte-
ro esse non potest longè est præstantior excellentiorq̃:
hæc enim finita est; illa infinita. Finiti autè ad infini-
tum nulla proportio, nedũ æqualitas esse potest. Quis
igitur maiorem propositionem negabit nisi ille, qui
est disciplina illius imbutus, & nefandi sceleris tabe
infectus, illius inquam Angelorum superbissimi Lu-
ciferi, qui superbia intollerabili elatus, cum ad æqua-
litate[m] Dei aspiraret, probeq̃, compertum haberet, se
nisi esset infinitæ immensæq̃, virtutis, æqualem Deo
esse non posse, ita apud Isaiam Prophetam loquitur:
In cælum ascendam super astra Dei, exaltabo soli-
um meum, sedebo in monte testamenti, in lateri-
bus Aqu-

bus Aquilonis, ascendam super altitudinem nubium, similis ero altissimo. Nulla itaq; creatura, æqualis Deo esse potest. At Christus est æqualis Deo. Quis hoc inquires dicit? Ipsamet veritas apud D. Ioannem & Paulum: Patrem suum inquit Ioannes, dicebat Deum, æqualem se faciens Deo. Et Paulus Non rapinam, inquit, arbitratus est se esse æqualem Deo. Rapina fuit Lucifero, se Deo æqualem facere: quamuis ille eset, qui attestante Isaia, manebatur, qui vulnerabat gentes, qui conturbauit terram, qui concussit regna, qui posuit orbem desertum, & vrbes eius destruxit. Itaq; quamuis tantis ornamentis naturæ, quibus et ad suam, et ad aliorum perniciem est abusus, inter reliquas omnes creaturas, veluti sol inter astra, luceret, rapina tamen illi fuit se æqualem facere Deo. At Christo rapina non est, æqualem se facere Deo. Christus igitur creatura nõ est. Deus igitur est. Solus enim Deus increatus est: reliqua autem omnia præter vnum & verum Deum creatura sunt. Omnia enim, inquit Ioannes per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil.

At inquires ipsemet Christus apud Ioannem, se esse minorem Patre affirmat: Pater inquit maior me est. Agnosco Christi vocem. Atqui etiam Christus ipse, apud eundem D. Ioannem, se Deo Patre non minorem; sed æqualem facit: Dicebat inquit, se Fi-

lium Dei, æqualem se faciens Deo. *Verum tu inquires, si minor est Patre quomodo Patri æqualis, & si æqualis Patri, quomodo minor? Audi Paulum ipsum has Christi voces interpretantem: Qui cum in forma Dei esset, inquit Paulus, non rapinam arbitratus est, se esse æqualem Deo; sed exinaniuit semet ipsum formam serui accipiens. Ergo quatenus dei formam habet, æqualis patri est. Cum enim in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, se esse æqualem Deo. Quatenus autem formam serui habet, minor Patre est. Exinaniuit, enim, inquit Paulus semetipsum formam serui accipiens. Non tam igitur Athanasi; quam ipsius D. Pauli, est ista verborum Christi interpretatio: Minor Patre secundum humanitatem; æqualis Patri secundum diuinitatem. Si igitur aduersarij dubitabunt amplius, Christum esse æqualem patri, ac proinde nõ esse Deum, quid? an non hac ratione D. Ioannis & Pauli testimonium, quo Christum Deo Patri æqualem esse pronunciarunt, vocabunt in dubium? Hoc autem quid aliud est; quam homines à vita ad interitum, ab Euangelio, ad demonum cultum reuocare?*

VII. TESTIMONIUM pro diuinitate
Spiritus Sancti ex Isaia Prophetia

Cap: 6.

Audiui

Audiui vocem Dei dicentis : quem mittam
& quis ibit nobis? Ecce ego ; mitte me. &
dixit: Vade: & dices populo huic : Audite
audientes, & nolite intelligere, & videte visionem,
& nolite cognoscere.

*Ex hoc testimonio Isaie in Syllogismum reducto,
Spiritus Sanctum esse DEum ostendam clarissime.
Qui hæc verba ad Isaiam loquutus est: Vade & di-
ces populo &c. est Deus. Sic enim habet Isaias: Au-
diui vocem Dei dicentis &c. Atqui Spiritus San-
ctus hæc verba ad Isaiam loquutus est: Vade & di-
ces &c. Ergo Spiritus sanctus est Deus. Quod au-
tem hæc verba Spiritus Sanctus ad Isaiam sit locu-
tus, S. Paulum eius rei testem habemus. In actis e-
nim Apostolicis, à D. Luca ita scriptum legimus:
Cumque inuicem non essent consentientes discre-
pabant, dicente Paulo vnum verbum: Quia bene
Spiritus sanctus loquutus est per Isaiam Prophe-
tam ad patres nostros dicens: Vade ad populum
istum, & dic: Aure audietis & non intelligetis, &
videntes videbitis & nõ perspicietis. Hoc quid po-
test esse clarius? Sed tamen mirum non est, ijs rem
tam perspicuam claram non esse, quibus ob multa sce-
lera in Deum & eius Ecclesiam sanctam nefarie cõ-
missa, Deus lumen subtraxit suum.*

VIII. TESTIMONIUM ex Cap: i.

Epistolę primę D. Pauli ad
Corinthios.

Spiritus omnia scrutatur etiam profunda Dei. Quis enim hominum scit quę sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est? ita & quę Dei sunt, nemo cognouit, nisi Spiritus Dei. *Hoc testimonium Pauli, quemadmodum & in alijs feci, in forma Syllogismi proponam:*

Nulla creatura scit omnia profunda Dei.

At Spiritus sanctus scit omnia profunda Dei.

Ergo Spiritus sanctus, non est creatura.

Duabus prioribus propositionibus concessis, conclusio negari à nullo sanę mentis potest. Maior autem & minor propositio negari non potest, nisi simul Isaę Prophetę & Pauli Apostoli testimonium verum esse negetur. Atq; ut meliùs intelligatur, & maiorem et minorem propositicnem ex tam illustrium testium libris depromptam esse, ac potius esse ipsorum testimonium; utriusq; sententias diligentius expendamus. Quid igitur Paulus per profunda Dei intelligit? illud ipsum, quod ante dixerat ex Cap: 64. Isaę Prophetę: Sicut, inquit, scriptum est: Quod oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis

minis ascendit, quę præparauit DEus ijs, qui diligunt illum. Nobis autem reuelauit Deus per Spiritum suum. *Cur nobis reuelauit DEus illud, per Spiritum S. quod oculus nõ vidit? Respondet Paulus: Quia, inquit, Spiritus omnia scrutatur etiam profunda Dei. Quasi diceret per Spiritum S. nobis reuelauit illud, quod oculus non vidit, quia ille scit ea, quę oculus non uidit. Ergo per profunda Dei nihil aliud intelligit, quàm illud: Quod oculus non vidit, nec auris audiuit, &c. Quod autem eo loci idem sit Paulo dicere: Scrutatur profunda Dei, & scit profunda Dei, ex eo, quod idem D. Paulus subiunxit, intelligitur. Ut enim planum perspectumq; faceret eum scrutari omnia profunda Dei, subiunxit hanc rationem: Quis enim hominum scit quę sunt hominis, nisi Spiritus hominis, qui in ipso est? ita & quę Dei sunt nemo cognouit nisi Spiritus Dei. Ex quo clarè perspicitur idem esse D. Paulo; Scrutari omnia profunda Dei, & scire omnia profunda Dei. Ex his igitur manifestum est, primò profunda Dei Paulum intelligere illud ipsum, quod ex Cap: 64. Isaię protulerat: Quod oculus non vidit, nec auris audiuit &c. Deinde patet minorem nostri syllogismi propositionem et sensu et verbis esse D. Pauli testimonium: Spiritus enim omnia scit etiam profunda Dei. Quid? an non est hæc nostri syllogismi minor pro-*

nor propositio ; Spiritus sanctus omnia scit profunda Dei.

Maiores autem propositio, quæ idem est cum hac: Nulla creatura scit illud, quod oculus non vidit nec auris audiuit &c. quæ præparauit Deus diligentibus se, ut intelligas quàm benè cum Isaiæ testimonio consentiat, audi ipsamet Isaiam in Cap: 64. suæ Prophetiæ: Oculus, inquit, non vidit Deus absq; te, quæ præparasti expectantibus te. Si igitur præter Deum nemo vidit quæ præparauit expectantibus se, & cum nulla creatura sit Deus; nulla igitur creatura vidit, & cognouit ea, quæ præparauit expectantibus se. Ut igitur minor propositio est Pauli Apostoli; ita maior est Isaiæ Prophetiæ testimonium. Quod verò, absq; te, idem sit quòd præter te, ex illis Pauli verbis optimè intelligi potest: Quis enim hominum scit, quæ sunt hominis nisi Spiritus, hominis qui in ipso est: ita quæ sunt Dei nemo cognouit nisi Spiritus Dei. Quod Isaias dicit: Oculus non vidit absq; te Deus; hoc dicit Paulus: Nemo cognouit nisi Spiritus Dei. Nemo cognouit nisi Spiritus Dei, an non idem est: Nemo cognouit præter Spiritum Dei? Ergo absq; te & præter te hoc loco idem sunt apud Isaiam. Cum igitur maior propositio sit Isaiæ; minor verò D. Pauli; an non perspicuum est, ad eos qui in tam clara luce Spiritum sanctum Deum esse

non agnoscunt eundem Spiritum sanctum per Isaiam esse loquutum: Vade ad populum istum & dic: Aure audietis & non intelligetis, & videntes videbitis & non perspicietis. Causam huius rei subiungit Paulus: Incrassatum enim est cor populi huius, & auribus grauiter audierunt, & oculos suos compresserunt, ne fortè videant oculis, & auribus audiant, & corde intelligant, & conuertantur & falem eos.

LAUS DEO TRINO ET VNO.

Errata sic corriges:

Pag. 9. ver. 23. lege, cum altero. Pag. 10. ver. 2. lege, impertitur.
 Pag. 33. ver. lege, Pater cum Filio. Pag. 32. ver. 4. lege, sint.
 Pag. 54. ver. 23. lege, moueat & cogat. Pag. 65. ver. 11. lege, possit. Pag. 3. ver. 1. municant lege, pertiuntur. Eadem pag. ver. 10. lege, cum alijs.

M. BASILII GOLINENSIS PV-
blici in Academia Crac: Philoso-
phię Professoris

AD AVTOREM.

*Hoc Ariadna suo fuerat pulcherrima Theseo,
Ardua quod præstat, Petre, sophia tibi.
Ulla viro Labyrinthæos per fila recursus;
Diuorum hæc tibi dat cernere consilium.*

Eiusdem ad Lectorem.

*Numinis in tanti vastos, per aperta, recessus
Perq̃ Fidem solam tendere nolueras.
Difficilem nunc carpe viam: & tua vota sequutus
Curre salebrosum per rationis iter.
Si grauat incultum pectus: compesce labellum,
Et peruulgatam disce tenere viam.*